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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech pro

základní školy. Především v oblasti vzdělávání žáků druhého stupně základních škol v první

pomoci. Každý člověk by měl ovládat základy první pomoci, protože se může kdykoli

ocitnout v situaci, kdy půjde někomu o život a bude záviset na něm, zda dotyčný přežije.

Do příjezdu zdravotnické záchranné služby je to právě kvalitně poskytnutá první pomoc,

která rozhoduje o tom, jakou šanci na přežití bude člověk mít.

V první polovině teoretické části bakalářské práce byla přiblížena myšlenka, která vedla

Asociaci Záchranný kruh k vytvoření Centra zdraví a bezpečí – Světa záchranářů. Dále

bylo popsáno centrum, jak vypadá, co nabízí a jak probíhá edukace žáků v první pomoci.

Druhá polovina teoretické části je zaměřena na první pomoc u vybraných akutních stavů.

Praktická část se celá věnuje testovému šetření znalostí žáků první pomoci před

návštěvou Centra zdraví a bezpečí a po jeho návštěvě. Nejdříve byly popsány a zhodnoceny

znalosti žáků před návštěvou centra na základě jejich osobních vědomostí. Dále byly

popsány a zhodnoceny jejich znalosti po návštěvě centra, kde žáci absolvovali program

Svět zdraví, který je celý zaměřený na první pomoc. Oba výsledky testů byly porovnány a

byly vyhodnoceny jednotlivé otázky. Všechny výsledky byly zpracovány a prezentovány

pomocí grafů.

Test, který žáci vyplňovali po návštěvě centra, dopadl o dost lépe než test, který jim byl

rozdán před jeho návštěvou. V této bakalářské práci se úspěšně prokázal kladný význam

Centra zdraví a bezpečí v oblasti vzdělávání žáků v první pomoci.
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Centrum zdraví a bezpečí, Svět záchranářů, první pomoc, záchrana života, vzdělávání,

prevence

Abstract

This bachelor thesis is focused on the importance of the Centre of health and safety

based in Karlovy Vary. It focuses mainly on its significance in the education of the first aid

at the lower-secondary schools. Everyone should be able to know the basics of the first aid,

because everyone can find himself in a situation where somebody is hurt or in the need of a

medical help. In that moment the first aid skills can be decisive. Until the medical rescue

services arrives, it is mainly a question of a well provided first aid, which can decide a

person’s probability of living.

The first half of the theoretical part of this bachelor thesis concentrates on the idea of

founding the Centre of health and safety by “Asociace záchranný kruh”.Then there is an

introduction of how the Centre of health and safety works, what does it provides and how

does the education program works. Second half of the theoretical part is focused on the first

aid during the selected urgent conditions.

Completed practical part is focused on the test survey which should provide a

comparison of what knowledge about the first aid students had before visiting the Centre of

health and safety and what knowledge they have after completing the course. First of all,

there is a description and evaluation of their knowledge before students attended the

education course. Then there is an evaluation of their knowledge after the course. At the

end are both results compared. All results are implemented and shown in the graphs.

The tests which were completed by students after the visitation of the Centre of health

and safety, turned out better than the tests before accomplishing the course. Therefore this

bachelor thesis proves that the Centre of health and safety have a positive impact on the

educating of students in the field of the first aid.

Keywords

Centre of Health and Safety, World of Rescuers, first aid, saving of life, education,

prevention
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1 ÚVOD

Zvládnout podat první pomoc je jedna z nejdůležitějších dovedností, které by člověk měl

umět. Dostat se ale k adekvátním vědomostem, týkajících se záchrany života, není tak

běžné a výrazné. To je důvodem často nedokonale podané první pomoci, která mívá někdy

i nenapravitelné následky. Čím více se tedy budou prohlubovat poznatky ve výuce první

pomoci na základních školách, tím větší máme šanci, že se mezi námi bude pohybovat více

lidí, kteří si budou v neočekávané ohrožující situaci vědět rady. Tento princip se

samozřejmě dá uplatnit na celou veřejnost.

Tento fakt mě vedl k volbě mého tématu bakalářské práce, která nese název „Význam

Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech pro základní školy“. Toto místo mne zaujalo

svým celkovým přínosem pro veřejnost, a proto bych je rád v této bakalářské práci přiblížil,

aby bylo dostatečně zřejmé, jak důležitá je prevence podání první pomoci už i u dětí

školního věku.

Práce si tedy klade za cíl zjištění hodnoty a míry poskytované prevence pro žáky

základních škol a zároveň dílčím úkolem je celkové představení Centra zdraví a bezpečí

a jeho edukační intervence, týkající se mého oboru.

Nejprve je řešena teoretická část, která je zaměřena na činnost a program Centra zdraví

a bezpečí, dále na jeho zdravotnické vybavení a jeho zaměření na konkrétní simulované

krizové situace. Několik podkapitol je věnováno představení složek IZS a jejich

vybavenosti v Centru zdraví a bezpečí. Neopomíjím ani spolupráci ZZS Karlovarského

kraje s Centrem zdraví a bezpečí v Karlových Varech.

Praktická část obsahuje zhodnocení výsledků testového šetření dětí. Dále se zaměřuje na

znalosti, dovednosti a využití získaných zkušeností dětí do jejich budoucnosti. V práci je

zaznamenáno porovnání vědomostí a dovedností dětí před návštěvou a po návštěvě Centra

zdraví a bezpečí. Toto centrum je také v praktické části konfrontováno s dalšími centry

tohoto typu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Centrum zdraví a bezpečí

Před skutečnou výstavbou Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech bylo nutné

k takovému cíli ujít opravdu složitou a dlouhou cestu. Konkrétně se jedná o dobu 12 let

od založení Asociace Záchranný kruh a prvotního záměru až do slavnostního otevření. Tato

cesta byla složitá už z několika důvodů. Asociace Záchranný kruh, která je provozovatelem

Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech - Světa záchranářů, nejprve musela dokázat

prosadit svou myšlenku, která pojednávala o jednotném systematickém působení všech

záchranných složek v oblasti prevence a výuky na různých druzích škol. Do té doby totiž

všechny složky IZS působily v minimální míře a pokaždé jednotlivě. To se samozřejmě

odráželo v efektivitě takovéto výuky. Nejednalo se o nulové výsledky, ale z důvodu

jednotlivého působení složek IZS v krátkém časovém úseku byly výsledky výuky opravdu

minimální. V současné době i při existenci Světa záchranářů, některé složky IZS ještě navíc

působí ve vzdělávání a prevenci samostatně v jejich směrech. Například policie řeší

konkrétní problémy dané školy [1].

Pro zlepšení výuky bylo potřeba zakročit do rámcového vzdělávacího programu.

Asociace Záchranný kruh byla v roce 2012 pozvána k revizi tehdejšího RVP, který začal

platit od září roku 2014. Bylo nutné do něj zařadit více prvků první pomoci a prevence vůči

krizovým situacím. Do té doby se o této oblasti pojednávalo opravdu okrajově. Navíc v té

době neexistovalo žádné ucelené portfolio vzdělávacích materiálů na toto téma. Jednalo se

tak o další věc, kterou chtěla Asociace Záchranný kruh napravit. A to konkrétně vytvořením

kvalitních vzdělávacích materiálů, které svým zpracováním budou přinášet efektivní

výsledky. Asociace Záchranný kruh se rozhodla úkol zpracovat tak,

aby jeho obsah byl postaven nejen na teoretické části, ale také na té praktické. Šlo

v podstatě o dodržení a prohloubení myšlenky J. A. Komenského, který už ve své době

tvrdil, že škola musí být pro žáky hrou. Při záchraně života je praktické procvičení

klíčovým prvkem, protože samotná teorie je absolutně nedostatečná [1].

Pokud se zaměříme ještě jednou na teorii, kterou zpracovává Asociace Záchranný kruh,

je nutno podotknout, že na svém začátku asociace vytvořila určitý koncept vzdělávání jak

dětí, tak i dospělých. Na jeho základě vytvořili záchranáři z asociace internetový portál

www.zachrannykruh.cz, kam umisťují všechny dokumenty a výukové materiály určené
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žákům, pedagogům a široké veřejnosti. Například interaktivní animované učebnice

využívají ke svému vzdělávání i samotní záchranáři, jak profesionální, tak i dobrovolní

nebo také nemocniční personál nemocnic po celé České republice. Měsíčně je tato webová

stránka navštívena zhruba čtyřista tisíci uživateli a mezi desítkami tisíc se pohybuje i počet

zaregistrovaných osob na tomto portálu [1].


[…]


Teoretická část, která utváří jednu ze skladeb mé bakalářské práce, je tak různorodě

zaměřena jak na přiblížení centra, jako takového, tak i na přiblížení zásad první pomoci

ve vybraných případech. Tato rekapitulace mi přišla důležitá pro neodborníky v tomto

oboru, kteří se budou zajímat o výsledky významu Centra zdraví a bezpečí v Karlových

Varech. Praktická část je utvořena primárně z daného výzkumu, který byl proveden

za pomocí testů. Jak už jsem uvedl, dvanáct z patnácti otázek testu přineslo dvanáct

kladných výsledků, což prokazuje, že výuka centra je efektivní a jeho význam je v jeho

provedení, které společně s promyšlenými programy umožňuje lepší memorování

vybraných informací.

Bakalářská práce s tímto tématem by mohla být do budoucna obohacena o nové

možnosti centra, které umožní plánované výstavby a objednané nové vybavení. Zajímavé
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by podle mého názoru bylo porovnání výsledků mých testů s testy, které by se vytvořily

a podaly k vyplnění po tom, co by se centrum rozšířilo o další nové prvky. Zjistilo by se tak

například, jak efektivní je rozšíření centra. Jednou z cest zkoumání by byla i studie všech

center zdraví a bezpečí po celém světě a jejich vyhodnocení, které jsou nejefektivnější

a která provedení jsou nejvíce praktická.

Po absolvování mého výzkumu mohu svou bakalářskou práci zakončit potvrzením

a obhájením kladného významu Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech. Celá

existence tohoto centra nese jisté poslání, které je důležité ve více sférách, nežli se dalo

očekávat. Zároveň připomínám, že svou bakalářskou prací jsem zkoumal pouze malý

zlomek toho, co by další výzkumy mohly odhalit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

RVP – Rámcový vzdělávací program

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO – Požární ochrana

ZŠ – Základní škola

MŠ – Mateřská škola

SŠ – Střední škola

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

ŠVP – školní vzdělávací plán

ČSČK – Československý červený kříž

ČČK – Český červený kříž
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Příloha 1:

První pomoc

Datum:_____________Věk:_____________Pohlaví:_____________Škola:_____________

1. Při poskytování první pomoci je nejdůležitější?

a) Poskytnout první pomoc, i pokud nám hrozí nebezpečí

b) Bezpečnost zachraňovaného

c) Naše bezpečnost

2. Jaké je telefonní číslo na tísňovou linku zdravotnické záchranné služby?

a) 158

b) 150

c) 155

3. Pokud najdeme na zemi ležící osobu, co uděláme?

a) Oslovíme ji větou „Jste v pořádku?“

b) Zahájíme resuscitaci

c) Nic a půjdeme dál

4. U člověka, který leží a nereaguje na oslovení ani zatřesení:

a) Zkontrolujeme puls

b) Zkontrolujeme dýchání

c) Zahájíme resuscitaci

5. Jak zprůchodníme dýchací cesty u osoby, která je v bezvědomí a nedýchá?

a) Přetočíme ji na bok do tzv. zotavovací polohy

b) Rukou vytáhneme zapadlý jazyk

c) Opatrným záklonem hlavy
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6. Pokud po zprůchodnění dýchacích cest, osoba stále nedýchá:

a) považujeme ji za mrtvou

b) zahájíme resuscitaci

c) pokusíme se dýchací cesty zprůchodnit údery mezi lopatky

7. Masivní krvácení (krvácení, při kterém vytéká nebo stříká z rány velké množství krve)

se snažíme zastavit:

a) náplastí

b) tlakovým obvazem nebo přímým tlakem na ránu

c) počkáme, až krev přestane sama vytékat

8. Jaké jsou základní úkony resuscitace?

a) Stlačování hrudníku a umělé dýchání z úst do úst

b) Záklon hlavy a uložení do stabilizované polohy

c) Kontrola tepu a ošetření drobného krvácení

9. Osobu, která spadla z velké výšky:

a) přetočíme na záda a pomalu ji posadíme

b) z důvodu podezření na poranění páteře a míchy, se zraněným nemanipulujeme,

přivoláme zdravotnickou záchrannou službu a kontrolujeme dýchání a stav vědomí

c) zraněného přeneseme z místa dopadu

10. Správná frekvence stlačování při resuscitaci je:

a) 100 -120 stlačení za minutu

b) 90 – 100 stlačení za minutu

c) stlačujeme, jak nejrychleji můžeme

11. Při bodné ráně nožem:

a) nůž vytáhneme

b) nůž povytáhneme, ale jeho konec stále necháme v ráně

c) nůž zafixujeme a ponecháme v ráně
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12. Osobě, která je zmatená, bledá, opocená a víme, že se léčí s „cukrovkou“ podáme:

a) sladký nápoj

b) tekutiny s trochou soli

c) nepodáváme nic

13. Při správném provádění umělého dýchání pozorujeme:

a) zvedaní břicha

b) nepozorujeme nic

c) zvedání hrudníku

14. Pokud se setkáme u někoho se záchvatem křečí, například při epileptickém záchvatu:

a) pevně tuto osobu chytneme, dokud křeče nepřestanou

b) odstraníme okolní předměty a zajistíme, aby se dotyčný nezranil

c) polejeme ho studenou vodou

15. Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří:

a) Hasičský záchranný sbor, Policie ČR, Český červený kříž

b) Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor, Policie ČR

c) Horská služba, Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor