České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Tomáš Bokota
s názvem: Význam Centra zdraví a bezpečí v Karlových Varech pro základní školy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký bude Váš osobní přínos v edukaci PP?

2. Domníváte se, že je toto centrum vhodné i pro dospělou populaci?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student vypracoval bakalářskou práci na velice zajímavé a přínosné téma.Edukace laiků v pomoci při náhlé
poruše zdraví je potřebná.
Práce je vypracovaná srozumitelně, témata jednotlivých kapitol na sebe navazují. diskuze a závěr jasně
zhodnocuje cíl práce.
Připomínky:
Kapitola 2.2.2 Právní vymezení PP je složena pouze s citací, což není vhodné.
V některých větách je použita pouze zkratka, není rozepsán celý název. (např. strana 25 - AED).
Začátek věty by neměl začínat napsanou číslicí.
Kapitoly by vždy měly začínat na nové stránce.
Práci hodnotím jako velice zdařilou.
Jana Lukešová

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Lukešová
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
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Datum: .....................................